
Pubblicata sul sito istituzionale il        
15/01/2018 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 7 del Reg. Data  15/01/2018 N. 27  del Reg. Generale

OGGETTO Procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, per 
l`affidamento dei lavori relativi  di “Recupero e riqualificazione 
della Scuola Primaria di Via L. Roselli” – Importo  Progetto Euro 
1.000.000,00”  - CUP B29D15000420002  – Bando Pubblico n 
02/2015 –  Liquidazione compenso ai Commissari di Gara - CIG 
Z6821A73B3.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



Premesso:

che con   Determinazione del Responsabile del V Settore Tecnico  n. 165/581/Reg. Gen. del 29/09/2015,
veniva approvato  il Progetto definitivo/esecutivo per il “Recupero e riqualificazione della Scuola Primaria di
Via L. Roselli” – Importo Euro 1.000.000,00, redatto dall’Ing. Giovanni Paolo MIGLIETTA e dall’arch.
Angelo COLLETTA e trasmesso in data 23.09.2015 Prot. Gen. 9755; 
che il Bando, predisposto dal Responsabile Unico del Procedimento, per “l’affidamento dei lavori relativi
all’Intervento  di  “Recupero  e  riqualificazione  della  Scuola  Primaria  di  Via  L.  Roselli”  –  Importo
Progetto Euro 1.000.000,00”, mediante procedura aperta e scelta del contraente con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 83, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.,  prevedeva:
- Che la valutazione delle offerte sarebbe stata effettuata da una commissione nominata ai sensi degli artt.

84 e 106 del DLgs 163/06 e s.m.i, e sarà composta da n. 3 componenti esperti nel settore e nominata
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

- Che  le  funzioni  di  presidente  della  Commissione  venivano  affidate  al  Responsabile  Unico  del
Procedimento Arch. Alessandra Napoletano;

- Che  la scelta dei Commissari sarebbe stata effettuata tra gli appartenenti alle seguenti categorie:
- professionisti (architetti o ingegneri) con almeno 10 (dieci) anni di iscrizione nei rispettivi Albi

Professionali;

- funzionari tecnici di altre amministrazioni appaltanti.

-     Che i Commissari dovevano avere le seguenti caratteristiche:

-  non aver svolto, né svolgere in concomitanza con la presente procedura, alcuna altra funzione o
incarico tecnico o amministrativo relativamente ai lavori oggetto del bando in questione;

- non fare parte di  organismi  che abbiano funzione di  vigilanza o di  controllo rispetto ai  lavori
oggetto del bando in questine;

- non aver rivestito, nel quadriennio precedente alla pubblicazione del predetto bando, cariche di
pubblico amministratore presso l’Amministrazione Concedente;

  - non aver concorso, con dolo o colpa grave accertata in sede giurisdizionale, in qualità di membri di
altre commissioni giudicatrici, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi;

-  Che i compensi per la “Commissione Giudicatrice” erano inseriti tra le Somme a disposizione del Quadro
Economico dell’opera;

- Che a seguito di indagine, tramite richieste inoltrate per PEC all’Ordine degli Architetti della Provincia di
Lecce e all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce e ai Comuni  di Campi Salentina,  San Donaci,
Veglie e Guagnano, venivano acquisite le seguenti disponibilità:

- Ing. RIZZO Gianluigi, Capo Settore Tecnico presso il Comune d- i Guagnano;
- Arch. TAURINO Riccardo Capo Settore Tecnico presso il Comune di Campi Salentina;
- Ing. ARNESANO Arcangelo Capo Settore Tecnico presso il Comune di San Donaci;

PRESO ATTO che a seguito del sorteggio tenutosi in data 03.12.2015 giusto Verbale in pari data acquisito
agli atti con Prot. Gen. n. 13006, risultava la seguente graduatoria:

- Ing. ARNESANO Arcangelo Capo Settore Tecnico presso il Comune di San Donaci;
- Arch. TAURINO Riccardo Capo Settore Tecnico presso il Comune di Campi Salentina;
- Ing. RIZZO Gianluigi, Capo Settore Tecnico presso il Comune di Guagnano;

VISTA la propria determinazione  n. 233/758/Reg. Gen del 07/12/2015, con la quale si prendeva atto delle
risultanze del sorteggio e si procedeva alla nomina della “Commissione Giudicatrice” mediante nomina dei
primi n. 2 (due) Commissari, come di seguito:

1) Ing. ARNESANO Arcangelo Capo Settore Tecnico presso il Comune di San Donaci (Br);
2) Arch. TAURINO Riccardo Capo Settore Tecnico presso il Comune di Campi Salentina (Le);

VISTI i seguenti verbali della Commissione Giudicatrice:
1.  Verbale seduta  pubblica di insediamento della Commissione giudicatrice in data 10.12.2015;
2. Verbale seduta pubblica di valutazione in data  11.12.2015;

Pag. 2 di 6



3.  Verbale seduta riservata in data 11.12.2015;
4.  Verbale seduta riservata del  14.12.2015;
5.  Verbale seduta pubblica in data  15.12.2015;
6.  Verbale seduta riservata in data 21.12.2015;
7. Verbale seduta pubblica in data  21.12.2015;

VISTA la propria determinazione n. 4/35/Reg. Gen. del 28/01/2016, con la quale venivano aggiudicati in via
definitiva i lavori  predetti alla società  I.P.R. COSTRUZIONI S.R.L. – con sede legale in Salice Salentino
alla  Via  Milano,  11,  classificatasi  al  primo  posto  con   punti  71,54,  con  un’offerta  economica  del  4%
sull’importo a base di gara di € 748.655,08, quindi per l’importo di € 718.708,88, oltre oneri per la sicurezza
pari  a  €   22.558,31,  in  uno  €  741.267,19,   oltre   I.V.A.   al  10%  pari  ad   €  74.126,72,  quindi
complessivamente pari ad € 815.393,91;

VISTA la  propria  determinazione n.  22/78/Reg.  Gen.  del  09/02/2016,  con la  quale è  stato approvato il
quadro economico rimodulato a seguito dell’offerta, come di seguito riportato:

A)     IMPORTO LAVORI TIPO STRUTTURALE
A.1) Importo Lavori a seguito del ribasso del 4%           €    589.946,53
A.2) Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) €      18.423,

Sommano €    608.369,83
B)     IMPORTO LAVORI TIPO NON STRUTTURALE

B.1). Importo Lavori a Base D’Asta           €    128.762,35
B.2)      Oneri per la Sicurezza (non soggetti a ribasso) €        4.135,01

Sommano €    132.897,36
Sommano i lavori a base d’asta (A.1+B.1) €    718.708,88
Sommano Oneri per la Sicurezza (A.2+B.2)                                  €      22.558,31

SOMMANO I LAVORI (A + B) €    741.267,19
C. SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE

C.1 Imprevisti €      21.517,31
C.2 Incentivo art. 93 D.Lgs 163/2006 (quota parte

dell'importo di € 15.424,27 pari al 2% di A+B) €      10.496,98
C.3 Spese per attività di indagini geologiche, geotecniche, sismiche, 

sondaggi ed elaborati specialistici €        9.000,00
C.4 Spese per pareri - ANAC-  Commissioni Giudicatrici €        5.000,00
C.5 Spese per pubblicità €        3.660,00
C.6 Spese per collaudi €        5.000,00
C.7 Spese Tecniche (Prog. Def./Esecutiva; Direzione dei Lavori; 

 Misure Contabilità e Assistenza al Collaudo; Coordinamento
 della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione) €      76.705,52

Totale Spese Generali (C.2+C.3+C.4+C.5+C.6+C.7)
(< 15% dell'importo dei lavori posti a base d'asta) €    109.862,50

C.8 Oneri Previdenziali (C.N.P.A.I.A. 4%su C.3+C.6+C.7)            €        3.268,22
C.9 I.V.A. (22% su C3+C.6+C.7+C.8)            €      20.674,22
C.10 I.V.A. sui lavori (10% su A + B)            €      74.126,72
C.11 Economie rivenienti dal ribasso d'asta                                €      29.283,84

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione €    258.732,81

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 1.000.000,00

VISTO il  Contratto   d'appalto   n.  1601  di  Rep.  sottoscritto  in  data  23/03/2016,  registrato  a  Lecce  il
05.04.2016 al n. 190 Serie 1^ - Mod 263 A.P.;

VISTO il Certificato di ultimazione lavori attestante che i lavori hanno avuto termine in data 01.08.2017 e
acquisito al protocollo  del Comune  al n. 8338 in data 31.07.2017 ;

Pag. 3 di 6



VISTA la Determinazione del Responsabile del 5° Settore n. 199/605/Reg. Gen. del 09/11/2017, con la
quale è stato approvato lo stato finale e  contabilità finale dei lavori;

DATO ATTO che i compensi per “Commissioni Giudicatrici” sono inseriti tra le Somme a disposizione del
Quadro Economico dell’opera rimodulato a seguito dell’offerta;

VISTO   l’art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie
locali;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore”  a firma del Sindaco
Pro-Tempore, datato 25/10/2012, Prot. Gen. n.  12639;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 93 del 27/06/2014 che trasferisce le competenze del SUAP dal III al V
Settore;

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore”  a firma del Sindaco
Pro-Tempore, datato 07/07/2014, Prot. Gen. n.  8122; 

VISTO il “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore”  a firma del Sindaco
Pro-Tempore, datato  10/07/2017, Prot. Gen. n.  7593; 

RILEVATO che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in
merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per
l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010,
n° 187,  il  CUP è: B29D15000420002 e il C.I.G. è il n. Z6821A73B3;

VISTA la  ricevuta  fiscale  Prot.  n.  14215  del  28.12.2017,  presentata  dall’arch.  Riccardo  TAURINO,
dell'importo di €  2.500,00;

VISTA la dichiarazione resa  dall’Arch.  TAURINO ai sensi  e per gli effetti dell’art. 81 D.P.R. 917 del
22.12.1986, che trattasi di prestazione non soggetta ad I.V.A e di essere titolare del seguente codice fiscale
TRNRCR70R19B506K,  in  quanto  prestazione  svolta  in  regime  fiscale  a  norma  dell’art.  5,  D.P.R.
26.10.1972, n. 633 e ss.mm.ii., ma soggetta ad imposta sostitutiva del  38%;

VISTA la  fattura  n.1  del  03.01.2018,  acquisita  al  protocollo  generale  del  Comune  al  n.  144  in  data
04/01/2018, dell’importo di € 2.500,00, IVA e Cassa compresi, presentata dall’Ing. Arcangelo ARNESANO
per la liquidazione;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

D E T E R M I N A 

1. DI PRENDERE ATTO delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
deliberato.

2. DI LIQUIDARE ai professionisti sotto riportati il compenso a fianco di ciascuno di essi riportato
per l’attività svolta quali componenti della “Commissione Giudicatrice” prevista dal Bando di Gara
n. 02/2015 per l’esame delle offerte tecniche-economiche relative all’Intervento di  “Recupero e
riqualificazione  della  Scuola  Primaria  di  Via  L.  Roselli”  –  Importo   Progetto  Euro
1.000.000,00”,  mediante  procedura  aperta  e  scelta  del  contraente  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più vantaggiosa,  ai  sensi  degli  artt.  83,  del  D.Lgs.  163/2006 e s.m.i”, come di
seguito riportato:

 Arch. TAURINO Riccardo Capo Settore Tecnico presso il Comune di Campi Salentina
(Le) - Ricevuta fiscale Prot. n. 14215 del 28.12.2017 - € 2.500,00;

 Ing.  ARNESANO Arcangelo  (C.F.  RNSRNG67D10H708U)  -  Capo Settore  Tecnico
presso il Comune di San Donaci (Br) - Fattura n.1 del 03.01.2018, acquisita al protocollo
generale del Comune al n. 144 - € 2.500,00, IVA e Cassa compresi;

3. DI PRENDERE ATTO  della dichiarazione resa  dall’arch.  Riccardo Taurino,  ai  sensi  e  per gli

Pag. 4 di 6



effetti dell’art. 81 D.P.R. 917 del 22.12.1986, che trattasi di prestazione non soggetta ad I.V.A e di
essere titolare del seguente codice fiscale TRNRCR70R19B506K, in quanto prestazione svolta in
regime fiscale a norma dell’art. 5, D.P.R. 26.10.1972, n. 633 e ss.mm.ii., ma soggetta ad imposta
sostitutiva del  38%.

4. DI  PORRE  l’onere  della  spesa ammontante  a  complessivi  €  5.000,00  dell'intervento
2.02.01.09.003.04-06/2713  “Riqualificazione  del  patrimonio  infrastrutturale  scolastico  CIPE”
RR.PP.  del corrente bilancio in corso di formazione.

5. DI DARE ATTO che i compensi per la “Commissione Giudicatrice” sono inseriti tra le Somme a
disposizione del Quadro Economico dell’opera che i compensi per la  “Commissioni Giudicatrici”
tra le Somme a disposizione del Quadro Economico dell’opera rimodulato a seguito dell’offerta.

6. DI PROCEDERE al pagamento previo accredito delle somme da parte della Regione Puglia.

7. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  di  liquidazione,  con  tutti  i  relativi  documenti
giustificativi, al responsabile del servizio finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184, c. 3, del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., per i conseguenti adempimenti.

8. DI TRASMETTERE il presente atto alla Regione Puglia - Area Politiche per la riqualificazione, la
tutela e la sicurezza ambientale e per l'attuazione delle opere pubbliche - Servizio lavori pubblici.

SP/ps

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 15/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 15/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 15/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to COSIMO PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  15/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    15/01/2018   e vi
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 15/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 6 di 6


	Data 15/01/2018
	N. 27 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

